*A iure nascitur praesumptio, si filius domi natus sit ex uxore, cum qua maritus cohabitabat; creditur enim ipsius filium esse, quae praesumptio iuris et iure adeo efficax est, ut non admittatur probatio in contrarium... Immo, etsi legitime probetur uxorem adulteram fuisse, et eo tempore, quo concepit, habuisse consuetudinem cum adultero, adhuc mariti cum ea conhabitantis, non vero adulteri filium praesumi oportet... immo etsi mulier ipsa profiteatur filium illum ex adulterio concepisse, fides illi non adhibetur... quia negatio parentis iuris praesumptionem mutare non potest... non illi creditur in praeiudicium tertii... Accedit quia mater non potest praeiudicare illis, quibus in probanda filiatione per huiusmodi praesumptionem ius quaesitum est... unde infertur, huiusmodi*

---

*agnoscendo*. Pubbl. della Facoltà di Giurisprudenza della Università di Modena, Bologna, Zanichelli, 1953; DECLAREUIL, J., *Paternité et filiation légitimes. Contribution a l'histoire de la famille légale à Rome*, en Mélanges P. F. Girard, t. I, París, Arthur Rousseau, 1912, pp. 315-352; BARRIÉ, A.-M.-A., *De agnoscendis et alienis liberis*, D. 25, 3, París, Vinchon, fils et suc. de M. V. Ballard, 1855, p. 3. Sobre la prueba de la filiación legítima, *ibid.*, pp. 15-16; ROSSI, R., *Le azioni relative allo stato di figlio. Presunzione di paternità. Azioni di reclamo e di contestazione dello stato dei giglio. Dichiarazione giudiziale della paternità e della maternità. Azione di disconoscimento della paternità. Impugnazione del ricognoscimento*, comentando la ley n. 219/2012, Milano, Giuffrè, 2014.

37 GONZÁLEZ TÉLLEZ, M., *Commentaria perpetua in singulos textus quinque librorum Decretalium Gregorii IX*, t. II. *Complectens librum secundum. Additis notis uberioribus ab Historia et Chorographia*, Lugduni, sumpt. L. Arnaud et P. Borde, 1673, pp. 369-374.

38 No obstante su contenido, el catedrático salmantino sostiene: «*haec assertio difficilis valde red-ditur sequentibus iuris principiis. Primum nascitur ex eo, nam filiationis probatio impossibilis est, D. 35, 1, 83, nec nominatio per se, aut reputatio filiationem probat... Secundum nascitur ex eo, quia deponenti in iudicio cum iuramento prius credendum est, quam cum simplici assertio*».

*filium etiam in foro conscientiae non teneri credere matri asserenti filium non esse susceptum ex proprio marito, et suadenti, ut a bonis, successione vel maioratu se absteineat, vel ut alii restituat, qui sit filius... confessionem matris filio non nocere. Facit etiam, nam mater est singularis testis, et deponit de propria turpitudine, unde ei credendum non est*<sup>39</sup>.